Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 175ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 23/2017

Processo nº 02001.005223/2015-73
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA, em atendimento ao disposto no Art.
2º da Resolução CONAMA nº 09/1987, torna público que promoverá
Audiências Públicas para apresentação e discussão dos Estudos Am-
bientais para a instalação do eletrodo do Terminal Rio do empre-
endimento denominado "Linha de Transmissão CC ± 800 kV SE
Xingu SE Terminal Rio e Linha de Transmissão CA 500 kV SE
Terminal Rio SE Nova Iguaçu e Instalações Associadas" (Processo
IBAMA nº 02001.005223/2015-73 ), sob responsabilidade da Xingu
Rio Transmissora de Energia SA (CNPJ 20.093.056/0001-33), pro-
posta para ser implantada nos 02001.005223/2015-73 Estados do Pa-
rá, Tocantins, Goiás, Minas Gerais e Rio de Janeiro. As Audiências
Públicas serão realizadas no dia 29/01/2018 (segunda-feira), às 18 h,
no Centro de Eventos José Ibraim da Silva (quadra da Vila Vassalo),
situado na Rua Sagrado Coração de Maria, s/n, Centro, Minduri/MG
e, no dia 30/01/2018 (terça-feira), às 18 h, no salão da Escola Estadual
José Bonifácio, situado na Rua São Vicente Ferrer, 610, Centro, São
Vicente de Minas/MG. Informamos, ainda, que o EIA/RIMA relativo
ao empreendimento permanece à disposição para consulta nos locais
discriminados no Edital publicado nas páginas 115-116, Seção 3, da
Edição nº 129 do Diário Oficial da União, de 07 de julho de 2016.

JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor da DILIC

Substituto

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de
veículos, aferidos por quilômetro rodado, incluindo combustível e
motorista, devidamente habilitados para atender as necessidades do
IBAMA, no transporte de pessoas, documentos e cargas leves, em
deslocamento no Distrito Federal, no entorno e viagens intermu-
nicipais/interestaduais,

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO
Diretor de Planejamento, Administração

e Logística

(SIDEC - 28/12/2017) 193099-19211-2017NE800014

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 193100

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 02005000563201497.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NA. CNPJ Con-
tratado: 07030464000190. Contratado : LEGITIMA SERVICOS DE
PROTECAO -SEGURANCA E VIGILANCIA PA. Objeto: Prorrogar
o contrato No 13/2014 no período de 30 dias, a partir de 29/12/2017
até 28/01/2018, com valor repactuado de acordo com CCT/2017 re-
ferente ao mes de janeiro/2018, em atendimento ao Despacho
1436461/Supes/Am. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57 . Vi-
gência: 29/12/2017 a 28/01/2018. Valor Total: R$72.809,12. Fonte:
250193034 - 2017NE800122. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 193034-19211-2017NE800014

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2017 - UASG 193116

Nº Processo: 02019102355201715 . Objeto: Contratação de prestação
de serviços de forma contínua de fornecimento de Água e Coleta de
Esgoto para os prédios da Sede Administrativa da Superintendência
do IBAMA em Pernambuco e demais Unidades Descentralizadas do
IBAMA no Estado de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A empresa é a única concessionária autorizada no Es-
tado de Pernambuco. Declaração de Inexigibilidade em 27/12/2017.
DANIEL LISBOA LUNA. Chefe da Diafi-pe. Ratificação em
27/12/2017. FRANCISCO CARNEIRO BARRETO CAMPELLO.
Superintendente do Ibama em Pernambuco. Valor Global: R$
19.750,68. CNPJ CONTRATADA : 09.769.035/0001-64 COMPA-
NHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.

(SIDEC - 28/12/2017) 193099-19211-2017NE800014

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 193122

Nº Processo: 02025000542201603.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado:
08174282000155. Contratado : A. B. GOMES REFRIGERACAO -
ME -.Objeto: Aquisiçao de material permanente, con -forme espe-
cificaçoes e quantitativos estabelecidos no edital do Pregao Eletronico

nº 03/2017 bem como na proposta vencedora. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais dispositivos legais que regem a matéria. Vigência:
21/12/2017 a 21/06/2018. Valor Total: R$54.000,00. Fonte:
250193034 - 2017NE800194. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 193099-19211-2017NE800014

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

E D I TA L

Lançamento do Crédito Tributário da Taxa de Controle e Fiscalização
Ambiental - TCFA

O Chefe da Divisão de Administração e Finanças da Su-
perintendência em São Paulo do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, no uso de suas
atribuições legais, pelo presente EDITAL, notiva os interessados abai-
xo relacionados do LANCAMENTO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO
DA TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL -
TCFA, cujo fato gerado é o regular exercício do poder de polícia
conferido ao IBAMA, para controle e fiscalização das atividades
potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos naturais (Art. 17
B da Lei n°6938/81 alterada pela Lei n° 10.165/2000), bem como a
IN 17/2011, ficando os mesmos intimados a efetuarem os pagamentos
dos débitos no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do
presente edital, sob pena de inclusão no Cadastro Informativo dos
créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN e inscrição
o do débito em dívida ativa, com posterior ajuizamento da Execução
Judicial, conforme dispõe a legislação pertinente. Os interessados
dispõem de prazo para impugnação de até 30 dias contados da pu-
blicação deste edital, conforme artigo 15 do Decreto 70.235/72.

FUNDAMENTOS LEGAIS: Código Tributário Nacional
(Lei 5.172, de 25 de outubro de 1966) e Lei 6.938 de 31 de agosto de
1981, artigos 17-B a 17-G.

Fundamentos Legais dos Acréscimos: Lei 6.938, de 31 de
agosto de 1981, artigo II (até dezembro de 2008) e Lei 10.522, artigo
37-A, redação dada pela Lei 11.941, de 27 de maio de 2009, com-
binada com a Lei 9.430, artigo 61 de 27 de dezembro de 1996 (após
dezembro de 2008).

INTERESSADO CNPJ ou CPF PROCESSO ADMINIS-
T R AT I V O

COMPETÊN-
CIA/TRIMES-
TRES

Auto Posto Central de
Itanhaem

49.198.146/0001-82 02027.000.878/2013-03 01/2012 a 02/2012

Cabbi Construtora Lt-
da

11 . . 5 11 . 3 6 4 / 0 0 0 1 - 5 2 02027.001.587/2013-24 01/2010 a 02/2012

WILSON AMORIM FERMINO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Termo de Colaboração
PROCESSO Nº: 02070.002064/2017-01. Espécie: Extrato de Termo
de Colaboração nº 02/2017 - SICONV n. 852946/2017, que entre si
celebram a União, por intermédio do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio, CNPJ: 08.829.974/0001-
94 e a Fundação Museu do Homem Americano - FUMDHAM, CNPJ:
07.682.107/0001-06. OBJETO: execução da Emenda Parlamentar n.
3788001, que trata de atividades de apoio estrutural ao PARQUE
NACIONAL SERRA DA CAPIVARA visando a consecução de fi-
nalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência
de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC),
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. VIGÊN-
CIA: será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos seguintes casos e condições previstos no
art. 55 da Lei nº 13.019, de 2014, e art. 21 do Decreto nº 8.726, de
2016. VALOR: serão disponibilizados recursos pelo ICMBIO no va-
lor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), à conta da ação
orçamentária 20WM, PTRES 135218, Elemento de Despesa: 445041
Unidade Gestora: 443033 - Nota de Empenho nº 2017NE801890,
Fonte 0188, conforme cronograma de desembolso constante do plano
de trabalho. (Recursos são oriundos da Emenda Parlamentar no
3788001). DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 27 de dezembro de
2017. PELO ICMBio: Ricardo Jose Soavinski - Presidente. PELA
FUMDHAM: Niéde Guidon - Diretora Presidente.

Termo de Parceria
Processo Nº: 02123.010581/2016-01. Espécie: Extrato de Termo de
Parceria nº 03/2017, que entre si celebram o Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, CNPJ:
08.829.974/0001-94 e a Fundação Museu do Homem Americano -
FUMDHAM, CNPJ: 07.682.107/0001-06. OBJETO: a gestão com-
partilhada do PARQUE NACIONAL SERRA DA CAPIVARA, que
se realizará por meio do estabelecimento de vínculo de cooperação
entre as partes, na forma estabelecida no Plano de Trabalho proposto
pela FUMDHAM e aprovado pelo ICMBio (Anexo I). VIGÊNCIA:
será (02) de dois anos a contar da sua data de publicação no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado ou alterado mediante la-
vratura de Termo Aditivo. VALOR: as despesas decorrentes deste
termo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista
no orçamento da União, para o exercício de 2017, Programa de Tra-
balho: 18541207820WM0001, Fonte: 107, Natureza da Despesa: 3 ou
4, Valor: R$ 969.980,57. DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 27
de dezembro de 2017. PELO ICMBio: Ricardo Jose Soavinski - Pre-
sidente. PELA FUMDHAM: Niéde Guidon - Diretora Presidente.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02/2017 do Pregão Eletrônico
n° 22/2016. Objeto: Registro de preços para eventual prestação de ser-
viço de vigilância armada, ostensiva, preventiva e contínua, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos. Data de assinatura: 25/08/2017. Vigência: 12 (doze) meses. Com
homologação do item 17 à empresa SEGVALE SEGURANÇA PA-
TRIMONIAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO -CNPJ:
13.662.616/0001-70 - Valor global: R$ 1.710.204,72 CONTRATANTE:
IONE SAMPAIO - Chefe da UAAF 1-Cabedelo/DIPLAN/ICMBio.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 03/2017 do Pregão Eletrônico
n° 24/2016. Objeto: Registro de preços para eventual prestação de
serviço de vigilância armada, ostensiva, preventiva e contínua, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Data de assinatura: 31/10/2017. Vigência: 12 (doze)
meses. Com homologação do item 03 à empresa E. SANTOS LIMA
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI - CNPJ: 03.257.467/0001-
00 - Valor global: R$ 5.545,465,68. CONTRATANTE: IONE SAM-
PAIO - Chefe da UAAF 1-Cabedelo/DIPLAN/ICMBio.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2017 - UASG 443033

Nº Processo: 02070012264201764 . Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento e implantação de Sistema de Equi-
pamentos Modulares e Ecológicos para Contenção de Projéteis por
Frenagem Para Balas a ser instalado na ACADEBio, Academia de
Biodiversidade localizada em Iperó, São Paulo. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se por ser único fornecedor
brasileiro para este tipo de equipamento, com tecnologia e fabricação
nacional. Declaração de Inexigibilidade em 28/12/2017. PAULO RO-
BERTO DE ARAUJO. Coordenador - Geral de Administração e
Tecnologia da Informação. Ratificação em 28/12/2017. SILVANA
CANUTO MEDEIROS. Diretora de Planejamento, Administração e
Logística. Valor Global: R$ 414.878,65. CNPJ CONTRATADA :
10.194.062/0001-35 SAFETY WALL DEFESA E SEGURANCA LT-
DA..

(SIDEC - 28/12/2017) 443033-44207-2017NE800796

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017 - UASG 443020

Número do Contrato: 23/2014.
Nº Processo: 02011000268201451.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO DE PESQUI-
SA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contra-
tado: 02566106000182. Contratado : S.M.21 ENGENHARIA E
CONSTRUCOES -S.A.. Objeto: Repactuar os valores praticados no
ajuste original, com base na homologação da Convenção Coletiva de
Trabalho 2017/2018. Fundamento Legal: Artigo 65 inciso II alínea d
da Lei 8666/93. Vigência: 21/12/2017 a 14/08/2018. Valor Total:
R$6.060.151,08. Fonte: 100000000 - 2017NE800474. Data de As-
sinatura: 21/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 443020-44206-2017NE800014

SECRETARIA DE EXTRATIVISMO E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 05/2014 (SIAFI nº 682312/2014)
celebrado entre o Ministério do Meio Ambiente - MMA, por in-
termédio da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sus-
tentável - SEDR, CNPJ: 37.115.375/0001-07, e a Universidade Fe-
deral de Viçosa - UFV, CNPJ: 25.944.455/0001-96, Processo nº
02000.002694/2014-59. Objeto: Prorrogação da vigência do instru-
mento. Da Vigência: O presente Termo terá vigência a partir da data
de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018. Data e Assinatura:
Brasília, 20 de dezembro de 2017 - Mauro Oliveira Pires, Secretário
de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável Substituto;
João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da
Universidade Federal de Viçosa.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 440075

Nº Processo: 02209010956201765 . Objeto: Aquisição de equipamento
para caracterização não destrutiva dos módulos elásticos, do amorte-
cimento e da velocidade do som pela técnica de excitação por impulso.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender às demandas do

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T02:59:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial